Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

EDITAL Nº 026/2024–PPGE

RESULTADO FINAL DO PROCESSO
DE SELEÇÃO DE BOLSAS DE
DOUTORADO SANDUÍCHE 2024 DO
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO
EM EDUCAÇÃO – NÍVEL DE
MESTRADO E DOUTORADO/PPGE.

A Coordenadora e Presidente da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-

Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, área de concentração
em Educação, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de
Cascavel, no uso de suas atribuições e,

Considerando a Resolução nº 146/2023 de 29 de junho de 2023, que aprovou as

Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste,

Considerando a Resolução nº 140/2019-CEPE, que aprova o Regulamento do
Programa de Pós-Graduação em Educação (nível de Mestrado e Doutorado),

Considerando a Portaria da Capes nº 289, de 28 de dezembro de 2018, que instituir

o Regulamento que estabelece as normas para as modalidades de bolsas e auxílios no
exterior, aplicável às ações da Diretoria de Relações Internacionais – DRI,

Considerando o Edital nº 06/2024-Capes, que torna público o Edital de seleção do

Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE).

Considerando o Edital nº 18/2024- PPGE de abertura de inscrição para o processo

de seleção de bolsas de doutorado sanduiche 2024 do Programa de Pós-Graduação –
nível de mestrado e doutorado/PPGE e,

Considerando o Edital nº 23/2024- PPGE de homologação de inscrição para o

processo de seleção de bolsas de doutorado sanduiche 2024 do Programa de Pós-
Graduação – nível de mestrado e doutorado/PPGE e,

Considerando o Edital nº 25/2024- PPGE de resultado do processo de seleção de

bolsas de doutorado sanduiche 2024 do Programa de Pós-Graduação – nível de mestrado
e doutorado/PPGE,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado final do processo de seleção de bolsas de doutorado sanduíche
2024, é o que segue:

Candidato(a) Classificação e
Pontuação

Jorge Luiz de Mendonça Ortellado Alderete  1º lugar – 330 pontos

Art. 2º Mais informações pelo e-mail: cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo
telefone/whatsApp (45) 3220-7263.

Cascavel, 19 de abril de 2024.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação  em Educação –

nível de Mestrado e Doutorado/PPGE
Portaria n° 0364/2023-GRE

Membros da Comissão de Bolsas:

Presidente da Comissão e Coordenadora do PPGE: Isaura Monica Souza Zanardini

Representantes dos Docentes do PPGE:
Simone Sandri
Luiz Fernando Reis
Jane Peruzzo
João Batista Zanardini
João Carlos da Silva
Ireni Marilene Zago Figueiredo

Representante Discente do PPGE:
Amilton Benedito Peletti

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br